
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 2288  DEL 08/11/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Servizio di sterilizzazione con fornitura in noleggio di strumentario chirurgico ed
attività connesse, di cui alle deliberazioni n. 1379/2018 e n. 2803/2020. Rinnovo
contrattuale. CIG 71534204ED.

Estensore :  Giuseppe Narduzzi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 22/10/2021 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
04/11/2021

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 21/10/2021

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 21/10/2021

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 21/10/2021

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 5 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 5



                                                                                               

 

OGGETTO: Servizio di sterilizzazione con fornitura in noleggio di strumentario chirurgico ed
attività connesse, di cui alle deliberazioni n. 1379/2018 e n. 2803/2020. Rinnovo
contrattuale. CIG 71534204ED.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” aggiornato alle novità del Decreto Correttivo D.lgs. 56/2017 in vigore dal
20/05/2017  ulteriormente  aggiornato  alle  novità  della  Legge  14  giugno  2019,  n.  55  recante
“Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,  recante
disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

RICHIAMATO in particolare l’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la  deliberazione n.  1379/2018,  con la  quale è stata aggiudicata al  R.T.I.  Adapta
S.p.A/Servizi Italia S.p.A., ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/16, la gara volta all’affidamento del
servizio di sterilizzazione con fornitura in noleggio di strumentario chirurgico ed attività connesse
per la ASL di Viterbo per la durata di 36 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriore 24 mesi, ai sensi
dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/16;

RICHIAMATA la deliberazione n. 2803/2020, con la quale è stato esteso il servizio in parola, al
R.T.I. Adapta S.p.A/Servizi Italia S.p.A. per la fornitura di kit strumentario chirurgico imbustato (max
sei pezzi) per un importo pari ad €. 3,80 iva esclusa a busta, per le attività ambulatoriali e/o presso
i  reparti  di  degenza  di  codesta  ASL che  non  sono  riconducibili  ad  uno  specifico  intervento
chirurgico, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii,;

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è stato attivato dal giorno 05/11/2018, per la durata di
anni tre, con facoltà di rinnovo per ulteriori due anni,  come indicato dagli atti  di gara, ai sensi
dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la Ns. nota prot. n. 69778/2021, agli atti di questa U.O.C., con la quale è stato richiesto al
DEC del servizio, la facoltà di avvalersi dell’opportunità dell’opzione di rinnovo per ulteriore due

Pag 2 di 5



                                                                                               

anni, come previsto dall’Art. 2 del Contratto (ammontare e durata del servizio);

VISTA la nota prot. n. 76100/2021, agli atti di questa U.O.C, con la quale il D.E.C. ha espresso
parere favorevole, al rinnovo del servizio di che trattasi, per ulteriori due anni;

VISTA la nota prot. 114/21 agli atti di questa U.O.C., con la quale il R.T.I. Adapta S.p.A/Servizi
Italia S.p.A., in risposta alla Ns. nota prot. n. 26967/2021 ha comunicato la disponibilità al rinnovo
del servizio in parola, per ulteriore due anni agli stessi patti e condizioni come previsto negli atti di
gara;

PRESO ATTO che  la  presente  procedura  è  identificata  all’ANAC con il  seguente  codice  CIG
71534204ED;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]» ed inoltre che «[…] il
RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa,  che deve
essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario
livello di  inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. […]»; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione; 

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Pag 3 di 5



                                                                                               

• il  rinnovo contrattuale  del  servizio  in  oggetto,  a  favore  del  R.T.I.  Adapta  S.p.A/Servizi  Italia
S.p.A., per ulteriori due anni, come previsto negli atti di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del
D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  di  cui  alle  deliberazioni  n.
1379/2018 e n. 2803/2020, in premessa richiamate;

• di approvare la bozza di appendice contrattuale Repertorio n. 237/2018 bis che sarà sottoscritta
dalle parti, che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

• di imputare sul Bilancio 2021, la spesa presunta pari ad €. 205.608,00 iva inclusa, relativa al
periodo 05/11/2021 - 31/12/2021, autorizzazione di spesa macro n. 79 sub n. 4 del 2021, sotto
conto 670408 (Service ferri chirurgiche ed ottiche) già prevista nel budget 2021;

• di  tener  conto  sul  Bilancio  2022 della  spesa presunta,  pari  ad  €.  1.240.000,00  iva  inclusa,
relativa al periodo 01/01/2022 – 31/12/2022, sotto conto 670408 (Service ferri chirurgiche ed
ottiche);

• di  tener  conto  sul  Bilancio  2023 della  spesa presunta,  pari  ad  €.  1.035.000,00  iva  inclusa,
relativa al periodo 01/01/2023 – 04/11/2023, sotto conto 670408 (service ferri  chirurgiche ed
ottiche);

• di confermare la Dr.ssa Tania Morano Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);
• di confermare il Dr. Roberto Riccardi Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.);

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 4 di 5



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

  

 

Pag 5 di 5



 

 

-                                                                                                          Pag. 1 di 3 

   - 

 

Appendice Contratto Repertorio n. 237/2018 bis, relativa al servizio di 

sterilizzazione con fornitura in noleggio di strumentario chirurgico e 

attività occorrenti all’Azienda S.L. di Viterbo. CIG 71534204ED – 

Rinnovo 24 (ventiquattro) mesi. 

L’anno 20___, il giorno __ , del mese di _____________, i rappresentanti 

delle parti, sotto indicati, firmano digitalmente il relativo contratto, ai sensi           

dell’art. 24 del   D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. -  “Codice Amministrazione 

Digitale”: 

l’AZIENDA SANITARIA LOCALE di VITERBO (di seguito denominato 

per brevità “Azienda”) – Partita IVA 01455570562  nella persona del Suo 

Legale Rappresentante pro tempore, Direttore Generale  Dott.ssa   Daniela 

DONETTI, nata a  Parma  il 16-1-1969 e domiciliata  per   la   carica   in   Via   

Enrico   Fermi,   15   –   01100   Viterbo, 

e la Ditta R.T.I. Adapta S.p.A. (mandataria) 51% + Servizi Italia S.p.A. 

(mandante) 49%, (di seguito denominato per brevità “Fornitore” “RTI”) 

(regolarmente costituito ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e 

ii.) con  Sede Legale Via  ……….,…….. –  …………………. (…)   C.F e  

P.Iva ………….., iscritta alla Camera di Commercio di ……………(…) e 

rappresentata dal  Sig./Dr. …………….,  nat…. a ……………….(…)  il 

……………,  C.F. ………………………….. domicilia….. per la carica 

presso la Sede Legale,  in qualità di  ………………….. come risultante da  

…………………, agli atti  (ALLEGATO  N° 1  – Copia Documento 

d’Identità) convengono a quanto di seguito riportato:  

Premesso che: 

 Con Contratto Repertorio n° 237/2018, sottoscritto dalle parti e a 



 

 

-                                                                                                          Pag. 2 di 3 

   - 

 

conoscenza delle stesse anche se materialmente allegato al presente atto, con 

il quale è stato affidato al R.T.I.  il servizio di sterilizzazione e fornitura di 

strumentario chirurgico per le esigenze dei presidi ospedalieri e territoriali 

dell’Azienda S.L. di Viterbo, per la durata di 36 (trentasei) mesi, con 

opzione di rinnovo per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi, per un importo 

triennale complessivo pari ad €. 3.507.913,50 - iva esclusa, come da 

Deliberazione DG n. 1379/2018; 

  Con Contratto Repertorio n° 39/2021, sottoscritto dalle parti e a conoscenza 

delle stesse anche se materialmente allegato al presente atto, come previsto 

negli atti di gara, ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. e) del D.Lgs.  n. 50/2016 e 

ss. mm. e ii., è stata attuata una modifica al Contratto Repertorio                          

n. 237/2018,  prevedendo nell’esecuzione del servizio di sterilizzazione di 

kit di strumentario chirurgico imbustato contenenti al massimo n. 6 (sei) 

strumenti chirurgici, ad un prezzo unitario pari ad € 3,80 – iva esclusa, per 

un importo massimo annuo di € 120.000,00 – iva esclusa – corrispondente a 

n. 31.500 buste (max n. 6 pezzi), oltre il quale, tale servizio sarà reso a titolo 

gratuito, come da Deliberazione DG  n. 2803/2020;   

 Con Deliberazione DG  n. …………….,  a conoscenza delle parti anche se 

non materialmente allegata, è stato disposto, come previsto negli atti di gara, 

il rinnovo contrattuale per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi, ai sensi dell’art. 

63 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., agli stessi prezzi, patti e 

condizioni di cui ai Contratti Repertorio n. 237/2018 e n. 39/2021, per un 

importo complessivo biennale pari ad €. 2.033.285,25 - iva esclusa,                    

con decorrenza dal 5-11-2021. 

 Il Fornitore  ha presentato regolare documentazione, ai sensi  dell’art. 103 



 

 

-                                                                                                          Pag. 3 di 3 

   - 

 

D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.e ii.,   producendo addendum della cauzione 

definitiva  (ALLEGATO n° 2). 

 Il Fornitore si assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni 

eventualmente subiti da parte di persone o di beni tanto del fornitore stesso 

quanto dell’Azienda contraente e/o di terzi, in virtù dell’oggetto del servizio. 

A tal proposito, la ditta aggiudicataria dichiara di essere in                             

possesso di  idonea  polizza assicurativa di R.C.T. (ALLEGATO N° 3 

Copia Responsabilità Civile Terzi) a copertura del rischio da 

responsabilità civile dell’aggiudicatario medesimo.  

Le Parti, come in epigrafe rappresentate e domiciliate, convengono, 

approvano e stipulano quanto segue: 

 Le parti convengono e approvano il rinnovo contrattuale per ulteriori 24 

(ventiquattro) mesi, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui ai Contratti Repertorio 

n. 237/2018 e n. 39/2021, per un importo complessivo biennale pari ad                 

€ 2.033.285,25 - iva esclusa, con decorrenza dal 5-11-2021. 

 Per quanto non espressamente disciplinato con la presente Appendice si 

rimanda ai Contratti Repertorio n.  237/2018 e n. 39/2021.  

R.T.I. Adapta S.p.A. + Servizi Italia S.p.A.         Azienda S.L. di Viterbo 

::::::::::::::::::::::::                                     Il Direttore Generale 

:::::::::::::::::::::::::          Dott.ssa Daniela  DONETTI 

 

La presente Appendice è firmata digitalmente dai rappresentanti delle 

parti, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii. -                        

“Codice Amministrazione Digitale”. 



http:\\www.asl.vt.it

Email : PROT.GEN.ASL.VT.IT@LEGALMAIL.IT

AZIENDA SANITARIA LOCALE VITERBO

 (VT), ITALIA, CAP: 01100

VIA ENRICO FERMI, 15

C.F. e P.IVA 01455570562

Anno Numero Sub. Tipo Anno Numero Esec.

792021 4

Autorizzazione Provvedimento

300 000,00PROC

Uff.Autor.
 Importo iniziale

4.11 - SERVICE FERRI CHIRURGICI E
OTTICHE (ADAPTA, SERVIZI ITALIA)

(Pren2019-00019)

 Descrizione

1 del 23/02/2021 Importo INTEGRAZIONE FINE MARZO30000,00

2 del 28/04/2021 Importo secondo trim330000,00

3 del 15/07/2021 Importo integrazione300000,00

4 del 13/10/2021 Importo INTEGRAZIONE273659,38

1 233 659,38 343 139,43609 957,42 280 562,530,000,00

ASSESTATO SCADENZE NON IN
ORDINATIVO

ORDINI NON
LIQUIDATI

SCADENZE IN
ORDINATIVO

CASSA
ECONOMALE

SUB.
AUTORIZZATO

DISPONIBILITA'

0,00

10/18/21 1:04 PM Pagina 1 di 1


	



